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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 16. februar 2017 stillet mig 

følgende spørgsmål 216 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Rasmus Horn Langhoff (S). 

 

Spørgsmål 216 

 

”Vil ministeren kort redegøre for ordningen om varmepumper på abonnement og 

herunder bl.a. oplyse, om virksomhederne må stille krav om, at de pågældende 

boligejere ikke må være fyldt 70 år?” 

 

Svar 

 

Abonnementsordningen for varmepumper er tænkt som en håndsrækning til 

de husejere rundt om i landet, der gerne vil udskifte deres oliefyr, men som ik-

ke uden videre kan skifte til en anden opvarmningsform. Det kan fx være 

grundet høje anskaffelsesomkostninger eller det besvær, nogle husejere føler, 

at der kan være forbundet med anskaffelsen og driften af en varmepumpe.  

 

For at adressere ovenstående problematik afsatte energiforligskredsen i 2015 

en pulje på 25 mio. kr., der frem til 2019 skal fremme nye koncepter for udbre-

delsen af varmepumper. De nye forretningskoncepter indebærer, at de støtte-

modtagende virksomheder installerer og driver en varmepumpe hos boligeje-

re, som bliver afregnet for den leverede varme. Virksomhederne påtager sig 

dermed ansvaret for installation, ejerskab, vedligehold, drift og finansiering, 

men har derudover i vidt omfang frie rammer for, hvordan deres forretnings-

koncept specifikt skal indrettes.   

 

Lovgivningsmæssigt hører spørgsmål om virksomheders muligheder for at be-

grænse kunders adgang til deres produkter under henvisning til deres alder ikke 

under Energi-, Forsynings- og Klimaministeriets ressort. Ministeriet har ved be-

svarelsen af spørgsmålet derfor kontaktet Ligestillingsafdelingen i Udenrigsmini-

steriet, som har oplyst, at ligestillingsloven omhandler ligestilling mellem mænd 

og kvinder uden for arbejdsmarkedet. Desuden finder forskelsbehandlingsloven, 

som hører under Beskæftigelsesministeriet, udelukkende anvendelse på ar-

bejdsmarkedet. I Danmark findes der således ikke regler, som forhindrer, at virk-

somheder stiller krav om, at deres kunder ikke må være ældre end en vis alder. 
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I henhold til det konkrete arbejde med at udbrede varmepumper på abonnement 

kan jeg oplyse, at der i forbindelse med det offentlige udbud af støtte til virksom-

heder, der ønsker at tilbyde varmepumper på abonnement, ikke har været formu-

leret krav, som begrænser virksomhedernes muligheder for at afskære boligejere 

over en vis alder. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


